La. III

Dicitur frēs mei. Hec est tertia pars p̄n- oīs contra deceptionē pseuso aplorum.

Et dividitur in duas partes. naz primo circa hoc philippenses hortat. scđo eos cōolatur ca. sequēti. Prima in duas: qd p̄mo p̄mittit brevē prefatiōe. sedo p̄sequit sua intentionē. ibi: Aidez. Circa p̄mum dicit: De cetero frēs mei. xpiana religione. s Haudez. de vestra conuersione ad dēū. h Eadez vobis scribere. q. s. scđo alijz ecclēsij de cessatione legaliū: ad cauendū doctrinā pseuso aplo qd docent corrātē. de hoc em scriperat alijz ecclēsij: vt patet in p̄cedentibus aplis. i. Mibi quidē no pigrū est. supple qd sollicitus sum de vra salute. k Vobis autē ne cessariū. vt caueatis a deceptionibus eorum.

l Aidez. h p̄sequit intentū: ostendens evacuationē legaliū. p̄mo rōne. scđo exemplo. ibi: Si qd Circa p̄mum dicit: Aidez canes. i. attēdite pseuso aplos quos nomiat canes: eo qd cōtra yeros aplos verbis detractoris et mendacibus et mor- dacib vteban. m Malos oparios. quia per obseruationē legaliū quā asterebant ad salutem necessariā: veritatē euangelij euertere nichibant.

n Aidez cōfessionē. i. circumcisio. i. quā derisorie sic noiat: eo qd ad nihil valer: s magis nocet: qd non est nisi violenta abscisio pellicule: et hōdī cā- būi: o Mos em. xpiani p Sumus circumcisio. i. circumcisii circumcisōe vera. circumcisio em car- nalis fuit figura circumcisio spūalis: p quā au- ferunt pēta: qd est baptismū auferens pena et cul- pā: ppter qd succedit circumcisio: sic pfectuz im- perfecto: et auferens eam sic veritas vmbra et fi- gurā. iō subdit: q Qui spū dei fuim. et non carne em. r Et gloriamur i xpo ielu. cui sum incorpaci p baptismū. s Et nō in car. i. car- nali circumcisione. t Fiduciā habentes. conse- quēde salutis p eā. s p circumcisionē spiritualē.

v Quāq et ego habeaz in carne cōfidentiā. i. con- fidere possem in carnali circumcisione. si de ea eset cōfidentium: eo qd sic circumcisus sum. r Si qd Consequēter apls oīdit p̄positū exēplo. et p̄mo se pponit in exemplū. scđo philippēles inducit ad imitādū. ibi: Imitatores mei. Pila adiuc in duas: qd p̄mo exēplo sui cessationē legaliū decla- rat. scđo de mō loāndi se excusat. ibi: Mō qd iam

Circa p̄mū oīdit apls aīā cōuerstationē suā p lega- lib multū se celasse. et p̄cōnversationē eā virilis im- pugnasse: qd nullo mō fecisit: nisi euacuationē eorum per christum certitudinaliter cognouisset

Dicit ergo: Si quis alius tē. Et patet ex dictis littera vobis ibi: y Scđm legem phariseus: Id est de secta phariseorū.

Erant enim tunc apud indeos tres secte: vt dicit Josephus antiquitatū. libro. xvij. s. saduceorum: qui negabant spiritum et angelum et p seqns

resurrectionē. et phariseorū qd p̄fitebant vtrūqz: et essenoz: qd sīlātātē bo- minū imortales p̄fitebant: vniūtētē qsi religiosi: habentes oīa in cōf.

z Scđm emulatiōem. i. celum legis. s Persequens ecclesiam del.

B

+ Bas. 23. b

Josaphus

Blo. ordi. Ad Philippenses La. III Nico. de lyra

Sed ad nobilitatem iudicium segregatum: non perturbilli plebi commixti: qui dicebant pharisei. **N**on sed segregatio interparat: si latine egregius de quod a grege separatur. **a** Sed iustitia. Idem tamen alibi in quibus et nos aliquis ambulauimus in desideriis carnis: et eramus natura filii ire: talis iustus sum legem erat: malum tamen erat tale sectari iusticiam: quod in eo fuit sine querela: **b** de illo magna faciebat querela. **b** Propter Christum. Ne aduentus Christi ostenderet: vel nondum factum. vel superfluum. Imitatio enim erat hec oia vestimenta ne accederet ad gloriam.

c Verum existim. Non solum propter Christum habendu ita arbitratum est: verum. sed etiam si ipsum non possemus assequi. Propter hanc oiam sequitur sciam quae de iesu habemus prominentem ceteris scientias? Uel quod eminet in eo plus quam in aliis: vel ad idem cum priori Christo. Hec oia legis habeo: verum. sed tamen non partim: sed oia detrimentum existim. Propter dilectionem cuius Christi: non solum estimo ea detrimentum sed et feci: doceo et spacio vivendo: ut aliis appetaret oia esse detrimentum. **d** Ut stercora. Quasi: non tamen detrimentum bonorum sed que inquinant iam obseruantem: et hoc ideo: ut in futuro Christum habeam premium: et hic sum in illo membra: quod aliter neque fieri nisi illa estimetur stercora.

e Meam iusticiam. An alibi suam volentes iusticie dei. i. gratiae dei non sunt subiecti.

Meam iusticiam que ex. Si ex lege est iustitia: quod tua? Numquid tu tibi imposuisti legem? Deus legem dedit et imposuit. De te legi sue obtemperare precipit. Sed et tua est: quod delege presumis tua voluntate te legem posse implere estimans. **f** Sed illaz que ex fide. Que impetrat a deo que tollit timorem et dat amorem: quam de soliloquatur in nobis. Melius est enim iustus esse quam hoic esse. Si ergo hoic te fecit deus: et iustus te facit quod melius est: Hoc tu te sed sine te te fecit. Non enim adhuc buisti aliquem sensum ut te faceret. Qui ergo fecit te nescientem: iustificat volentem. Et cum iusticia nostra sit ex fide quid opus est lege: omnino tollenda est sum umbram legalis figurarum. **g** Justicia in fide. Justicia. s. ens in fide sicut ex fide nata est: ita existere non habet nisi in fide. **h** Ad cognoscendum Subdit commendationem fidei per multa quae facit. Facit enim et in alia vita cognoscere deum perfecte: qui hic fide creditur. Et habens resurrectionem: quam nostra sit ex fide virtus et effectu resurrectionis Christi. Et in hac vita habere societatem in patiendo. Nisi enim per fidem: nemo tanta patere. Et configurationem mortis: ut moriamur sic ipse opus est.

Uel iusticia in fide ad cognoscendum illud quis: Qui in lege putatur iustificari non agnoscat Christum. Sed ego ex fide solo iustificari: ut agnosca illud: cur natum cur passus: agnoscam que virtus resurrectionis sue. i. iustificatio credentium: et agnoscam societatem passionum: quam noscere bene: qui per eam ad celum gaudia peruenire credit. **i** Occurrat. Deo tribuens que mihi tribuit: per hunc venterum ad resurrectionem. Uel occurram Christum in iudicio quod sanctorum est tamen: veniens prius ad resurrectionem veram et gloriosem: que non est inter mortuos: sed longe ex mortuis: quia licet omnes resurgent in die iudicij: soli tamen iusti gloriose immutabuntur: et occurrunt domino in aera deportati ab angelis. Impij vero manebunt in terra: quos recipiant terribilem iudicium. **k** Non quod iam accipit. Hoc dicit de se: ne illi quos laudat: ut hoies extollant: sed laborare adderet ut ipse facit qui tantus est. **l** Sequitur autem Augustinus. Non possibiliter corporis: sed metu affectus: et vite mortis: ut possim esse perfectum iusticie possessor: quod recte itinere de die in die spirituali renouatione perficiatur: sed eiusdem iusticie viator: perfectus enim erat viator: sed non dum ipsius itineris perfectio puerorum. **m** Si quod modo co. Quia difficile est ut ne videatur superfluum tot pati: cui fide et alia bona habeat: sed merito: per illa gloria tamen laboro: quod non dico quod iam acceptum aliquid: quod si quod glorie accepti nihil est ad copationem future. Aut si quid accepit ut de cognitione Christi: non dico quod in illa perfectus sum: et si ita de me quid de aliis? **n** Si quo modo comprehendam. Ecce quanta est fides que tam grande petit.

n In quod et cetero. i. per misericordiam: per quam a pietate dei regnatus: inveni sum.

a Sed iusticiam in lege est. i. quod est perfecta. non enim iustificabat apud deum: sed apud homines: sed iusticia politica. sed declarata fuit Rom. iii. et. iiii. **b** Sine querela. i. sine clamore de me facto: per legis transgressionem. **c** Sed quod mihi fuerunt lucra: sum estimationem meam an meanam considerare. **d** Hec arbitratus sum: post conversionem meam.

e Propter Christum detrimeta. **i** Xerutis et gressus impedimenta: quod dicere quod legalia habebat adhuc cursum suum: est dicere Christum non dum venisse: nam figura cessat ad uenientem veritatem. **f** Verum tamen existim omnia illa legalia. **g** Detrimento esse. **i** Intis: ex alia causa quod subdit. **h** Propter eminentem scienciam donum meum. i. propter euangelicam doctrinam a Christo traditam que superuenient omni doctrina altera: non solum propter etiam doctrine veteris testamenti: cui compatur sicut perfectum impacto: nec potest pure seruari cum legalibus. **i** Propter quod Christus honorandus. **j** quod plus est.

p quod oia detrimentum feci: et arbitrii **k** trorvit stercora: ut Christum lucifaciens **m** a rationabiliter attendenti. **b** membrum ei charitate copularum. **c** non potest esse in illo. **e** quod peccatum timeret: non amat iusticiam. **o** Ut Christum lucifaciens. **i** habeam ipsum in precium. **k** Dia detrimetum feci. i. reputavi. **l** Et arbitrio ut stercora. inquinans culpam: sine qua saluari non possunt post publicationem euangelii. **m** Ut Christum lucifaciens. i. habeam ipsum in precium. **n** Ut et inueniar in illo. incorporatus per fidem charitate formam. **o** Non habens meam iusticiam que ex lege est. quam dicit suam: eo quod fuit nutritus illa. **p** Sed illam que ex fide est de christi Iesu. que fac dignus vita eterna. **q** Ad cognoscendum illud. in precio per speculum et in enigma: et in futuro facie ad faciem. **r** Et virtute resurrectionis eius. cognoscendo eam ut causam effectuam non resurrectionis future.

s Et societatem passionis illius. in precio non formidandum: sed magis amplectendum. **t** Configuratus mortis eius. ut assimilari ei in passione. et per consequens associari ei in corporis et anime glorificatione. **u** subditur: **v** Si quo modo occurrit ad resurrectionem que est ex mortuis: querit ad vitam immortalē. **x** Non quod. **y** Apelles dixit plura de se pertinentia ad excellentiam vite. posset aliquis credere quod diceret se totaliter perfectum quantum ad meritum: quod non est verum: quia homo potest semper crescere in merito. **z** dum est in vita presenti. unde dicit hic S. Paulus. Nemo fidelium et si multum proficeret dicat: sufficit mihi. qui enim hoc dicit: exit de via ante finem. ideo apostolus se excusando de modo loquendi premisso: constitutus non dundum perfectionem assecutum dicens: Hoc quod iam acceptum: perfectionem meriti. Non enim conuenienter potest intelligi de acceptance premissa: quia manifestum erat ad sensum quod erat in hac vita multis miseriis subiecta.

y Sequitur autem ipsum Christum procedendo ad eum per meritum. **z** Si quo modo comprehendam. **aa** et aliquid aperte quem ad perfectum meriti prout potest fieri in vita mortalē.

a In quo et comprehensus sum. i. propter quod comprehendens sum ad fidem: sine quod impossibile est placere deo: **bb** et. **cc** nec per nos attigere ad perfectionem meriti.

Frates

Glo.ordi. Ad Philippenses La.

P. 16 **G**a Fr̄es. Illud qd̄ dixerat evidenter aperit: t̄ qd̄ illud sit qd̄ nōdum cōprehēdit sed sequit̄ vt cōprehēderat: determinat. Et quasi mirantib⁹ quid dicat tū ait: Nō accepit: nō pfect⁹. Fr̄es ait: nō arbitror: qd̄ me melius noui apprehendisse vñū sc̄z. Multa qd̄dem habeo: sed nōdū vñū. vñū: Anam perij a. Quid ḡ agis apl̄e. Quid mibi imitādū. pponis: inq̄t: Que qd̄ retro sunt t̄c. c Anū. Hoc est illd̄ de qd̄ philippus ait: Dñe oſide nobis patrē t̄ sufficit nob.